
 
Ministério Público do Rio Grande do Sul 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DO SUL 
 
 

AV. EMANCIPAÇÃO, 200 - CEP 92990000 - ELDORADO DO SUL, RS 
Fone: (51)3295.2830  e-mail: mpeldorado@mp.rs.gov.br 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE RESIDENTES DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, 

REABERTURA DO PRAZO DE INCRIÇÕES E 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA 

 

 
EDITAL Nº 07/2024 – ELDORADO DO SUL 

 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DO SUL, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, RESOLVE: 

 

I - TORNAR PÚBLICO a suspensão do processo seletivo para o quadro de residentes da 
Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul, inaugurado pelo Edital n. 06/2024, durante o período de 
01/05/2024 a 22/05/2024, em razão das enchentes que acometeram o Município de Eldorado do 
Sul, que ocasionaram o fechamento da sede da Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul – 
situação que persiste até o momento – além da indisponibilidade de sistemas, inviabilizando a 
plena atividade administrativa do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul; 
 
II - TORNAR PÚBLICO que não houve candidatos inscritos; 
 
III - TORNAR PÚBLICO a reabertura do período de inscrições do Processo Seletivo para 
Residentes de Direito da Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul, inaugurado pelo Edital n.º 
06/2024, que se reiniciará no dia 27/05/2024 e se encerrará no dia 07/06/2024; 
 
IV - TORNAR PÚBLICO que as inscrições ao processo seletivo serão realizadas exclusivamente 
através do e-mail mpeldorado@mprs.mp.br, mediante o envio do Formulário de Inscrição 
disponível no Anexo I do presente edital; 
 
V – RETIFICAR o cronograma de atividades previsto no item n.º 01 do Edital n.º 06/2024, nos 
seguintes termos: 

Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Reabertura do Período de inscrições 27/05/2024 a 07/06/2024 

Publicação da Homologação das inscrições e divulgação do 
local de realização das provas e das entrevistas 

11/06/2024 

Aplicação das provas 18/06/2024 

Procedimento 01232.001.364/2024  –  Evento 0002  –  Página 4

mailto:mpeldorado@mprs.mp.br


 
Ministério Público do Rio Grande do Sul 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DO SUL 
 
 

 

RUA EMANCIPAÇÃO, 200 - CEP 92990000 - ELDORADO DO SUL, RS 
Fone: (51)32952830  e-mail: mpeldorado@mp.rs.gov.br 

2 

Realização das entrevistas 21/06/2024 

Publicação do resultado e da classificação final 28/06/2024 

Eldorado do Sul, 23 de maio de 2024. 

 

 

RAFAEL DE LIMA RICCARDI,  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

PUBLICADO EM 24 DE MAIO DE 2024. 

ANEXO I 

Procedimento 01232.001.364/2024  –  Evento 0002  –  Página 5


